eē sibi nuncios & se ex p'cepto regis obnixe &
 humilit' deprecantes. quatinus matuato itinere
 legionem p'fisceret. ut ipm regem ibi coronaret.
 & consilium de administratione & reconciliatione &
 dispositione regni. ad honorem & utilitatē scē
 ecclie conferret. Legionensis tēnim ciuitas rā-
 tum temporis regalis iuris erat. quia eam con-
 silio & auxilio ciuū & p'ncipum t're acquisierat.
 Audito nuncio d'ni regis. a d'ns archieps que
 itineri necessaria fore nouerat. omib' conueniē-
 t' & abundant' apparatis: it' legionense s'ra. v. p'
 ante ramos palmarum cum maiorib' & honesti-
 orib' sue ecclie p'lonis ouant' aggressus est. Eō
 postella igitur talit' egressus. ad lucensem ciui-
 tatem in die sabbati pueniens: ad d'no petro lucensi
 ep'o & ipius ciuitatis clero atq; populo in p'essio-
 ne benignē & decent' susceptus ē. ibiq; d'nicam pal-
 marum sollempnit' celebrauit. postea die aluēsi
 ciuitate egressus. cum ad asturicensem ciuitatem
 v. s'ra v'nta cena puenisset. ibi ad d'no alone ipius
 ciuitatis ep'o & clericali atq; laicali multitudie sibi cū
 p'essione accuratissime receptus ē. & crismate atq;
 oleo consecrato. totum officium ad illum diem p-
 tinens. more eccl'astico ipse compleuit. Asturicensi
 quoq; ciuitate. m'ndumensi. asturicensi. lucensi
 ep'is. comitantib' egressus. in uigilia d'nicę re-
 surrectionis legionem tandem pueniens. ad d'no
 v. ipius ciuitatis ep'o & abouetensi qui ibi tum tē-
 poris aderat. & clero & populo. & totis t're obtinatis
 cum insigni p'essione gratant' & honorifice susce-
 ptus ē. ibiq; paschalem sollempnitatē cum gaudio
 celebrauit. Altera die. uigilia & missa p'anima
 regine. d'ne. v. que ibi tumultata iacebat celeb-
 rata: pontificalibus & insignib' ornat'. ad sepul-
 chrum eius cum crucib' & turribus ueniens. re-
 bitis obsequias p' remedio & salute ei' anime ec-
 cl'astico more p'egit. Per uero qui agente neces-
 sitate tum temporis legione haberat. audito ei'
 aduentu legatos suos ad eum qm totus destinau-
 it. summus & indefessis p'ibus eum deprecans.
 quatinus ad se usq; scemurensē ciuitatem ire
 dignaretur: neue itineris labore aut longitudi-
 ne grauaret. Legatione d'ni regis audita. iij.
 die d'nicę resurrectionis ipse archieps. cum ep'is.
 m'ndumensi. lucensi. asturicensi. ouetensi. le-
 gione egressus: it' scemurensē cum in numero

algamo

militari & clericali comitatu est aggressus. & ad ipsam civitatem ita appinquans. ad nro rege & toletano archiepo. & ab omnibus episcopis qui in curia regis ad erant a clero quoque & populo civitatis. obviam ei exierunt cum magna & mirabili processione accuratissime & honorificentissime suscepto. & in palatio regali ubi ipse rege iubente hospitatus. Quippe ipse rex cum amoris privilegio utpote suum patrimonium & patrimonium. & patrem spiritalem & suum coronatorem ita diligebat. ut suam honorificentiam ipsius honorificentie prorsus post poneret. & univrsis sue curie ministris. illi magis quam sibi seruire & placere precipere. In tanta etiam gratia & miranto honore eum habebat. ut nunquam ad suam curiam eum venire permitteret. sed potius ipse rex ad eius curiam ut cotidie veniret. & quamdiu in curia eius moratus est. rex ei suam propria palatia in quibus hospitaret ubique concedebat. & ut supradictum est causa reuerencie exhibenda & negotiorum in eius presentia. & iuxta eius consilium & arbitrium distindendum. ad eum in suum hospitium semper ueniebat. Toletanus quoque archiepiscopus & episcopi. segobienensis. palentinus. salamanicensis. aulensis. & alij supradicti. omnes ad ipsius curiam cotidie ueniebant. tum quia sancte romane ecclesie legatus erat. cum quia ipse apud regem per se intercedente. suas petitiones ad regem intertrahunt.

Quali emittit a regina. v. castri dandi
Hic quoque supradictis. ne ueritatem taceamus annotare curauimus. quod dominus compostellanus linguam acerrimam & grauissimam discordiam cum regina dña. post mortem eius patris uenerande memorie regis adelfonsi. aliquando celte aliquando manifeste se habuit. regina ei quendam emulorum stimulis & consilijs incitata ad eius depositionem & depositionem latentem anhelabat. & alium ei in honore substituere & sub regere. causa extorquenda petunt. non modicum estuabat. Ille uero ab ipso uolens & petitionibus discreti & sapientis uiri more summo se subieuebat. & ne illa in se aliquando preualere posset. amicorum & subditorum preidia circum se uigiliter habebat. & uanius tam ab illa incesse ter uexaretur & inquietaret. uir summe prudentie & mirabilis perspicacitatis ad honorem sue ecclesie augmentandum & amplandum pingui & indefessa cura conabatur. Videns igitur quorundam castri nomine sciram cum suis appenditijs sue ecclesie uti

hissimum & oportunitissimum esse. utpote in medio honore bti iacobi situm & fundatum. iuxta cum amicis suis consilio castri illud in hereditate bti iacobi. c. 2. marchis argentei ab illa comparauit. & scriptum de uenditione & redemptione ipsius castri ab ea extorsit. quod scriptum ipsa met accepta supradicta pecunia propria manu confirmavit & uoluit. postea litigio & dissensione inter eos ut predictum est diutius durate. regina castri illud ad nro archiepiscopo in hereditate petiuit. cui petitioni ipse concessit. ea uellicet conditione & pacto ut cum ipse ut suus successor castri suum recuperare uellet. ipsa regina dno archiepiscopo aut suo successori quod suum erat & quod emerat. quiete & absque ulla rebellionem redderet.

Post multum uero temporis contigit dominum compostellanum legatos suos arias muniz. archidiaconum. & Ariam gundisalundem cardinalem. in campanie partes ad reginam destinasse. qui illuc peruenientes eam admodum exegrotam. & puncto mortis positam inuenierunt. ante & enim aduentum legatorum iam sue domui disposuerat. & recordans pacti. quod cum dno compostellano deslarenis castro pepigerat. illud castri bti iacobi & dno archiepiscopo post posita omni occasione reddi mandauerat. Quando etiam legatos uidit. suam mandationem ratam & inconvulsam esse uolens. ipsos legatos peritos castri & suis appenditijs coram omnibus inuestiuit. per eos quoque legatos & perueniam in litem iohannis didacide quantum tempus in curia eius aderat. ipsi iohanni didacide sub cuius iure & dno per tractatum castri tenebatur. mandauit. ut ipse iohannes castri dno archiepiscopo pacifice & absque ulla adulatione reddere non differet. Litteris igitur ab ipsa regina ad iohannem didacidem super tali legatione acceptis. supradicti legati dno compostellani ad dnum regem ad apud bti facundum uenerunt. & quod deslarenis castro & honore regina mandauerat. ipsi regi seriatim & ueraciter narrauerunt. Rex uero legatorum uerbis indubitanter credens quod sua mater regina de illo castro mandauerat libenti animo concessit & confirmauit. Nuncium etiam cum suis litteris ad iohannem didacidem direxit. ei mandans & obnixius rogans. quatinus. deslarensem castri iuxta dñe regine edictum

dno compostellano incunctant reformaret. Ipsi qd;
 compostellano pliteras mandavit. ut si iohanes
 didaci dereditione castri sibi presumeret. aduicari.
 congregato exercitu assaltum incum faceret. et cas-
 trum ei uolent auferret. Iohanes uero didacates lit-
 tens et nuncio regis uisis. nec edictum regine nec
 regis mandatum complere uoluit. s; castro contra-
 rius retento regis et regine uoluntatem et dispositio-
 nem omnino contempsit. Unde cum dñs archieps
 uellet eum cum armata manu in uadere et eum in
 ius uenire cogere. ipse iohanes omium et fidelitatem
 dno archiepo fecit ei. p mittens et iurans se in p-
 sentiam dñi regis iturum. et si rex piper. castri
 dno archiepo sine fraude redditurum. Recepto
 igitur omnino et fidelitate ab illo. archieps sibi pla-
 cere respondit quod ipse in presentia regis uet. et
 se nunquam castrum uelle habere. nisi ipse rex
 iuberet.

de eode

Eodem tempore qd dñs compostellanus ad inuita-
 tionem regis legionem pfecto e ipm regem
 coronaturus. et consilium de administratione regni. et
 dispositione ut supradictum e. eidaturus. Iohanes di-
 daci it eius precedens et in presentiam regis ipso compo-
 tellano ignorante et absente ueniens. ad regem tam-
 pse qm pamicos suos impetrauerat ut rex sciret se
 castrum in phecodum sibi concederet. et omnium et
 atq; fidelitatem ipi regi p eo castro iam fecerat et
 iurauerat. Unde dñs compostellanus in presentiam regis
 postea ueniens. magnum consuetum et acerrimu
 iurgium cum ipso rege et cum iohane didaci habuit.
 Nam cum castrum quod suum erat et qd dña regina
 moriens. bto iacobo et sibi reddiderat ad regem peteret.
 rex ei respondit se castrum illud iohani didaci in p-
 hecodum teste curia iam dedisse. ne frilli amplius po-
 sse auferre. qd omnium et fidelitatem p illo castro ab
 ipso iohani iam recepisset. Quo audito. compostellanus
 multas causas et multas rationes et publice et pua-
 tim regi ostendit. quib; bto iacobum et se iniuria-
 tum et grauatum ee. uniuersis curie laicis et saclis ma-
 nifestum erat. postea regem et ipse et pamicos obuiui
 rogare et cepcar cep. quatin; diuinam omnipotentia
 iniuriarum uindice boni et iusti regis exemplo time-
 ret. et bto iacobo reuerentiam in suoz pcorz remis-
 sione exhiberet. neue ut et tramite ueritatis et iusti-
 tie prauoz consilio et suasionem deuiaret. Pulsabat
 bonus pastor ad hostium ut suaz omiu pascua ampl

iarent. et alipna rapacitate no deuorarent. Ela-
 mabat ad hostium. s; nequaquam exaudiebat. in-
 pediente consilio maluoloz et cupidoz. Rex rei
 illi ita clamanti et pulsanti respondit se nunquam
 milite suum iohannem scilicet didaci illo castro ab-
 lato expoliaturum. neq; se quod coram omnibus
 curie pmiouib; fecerat inconstantis et leuis. uiri-
 more aliquatin; castaturum. Cognita causa reg-
 is pincatia et importunitate. compostellanus uehe-
 niti merore affecto. cepit seipsum sollicitate tracta-
 re et excogitare qualiter cor eius contra se indura-
 tum. posset emollire et uincere et tanta pua-
 nacia reuocare. assecreres igitur et primos eius pecunia
 corrupit. et maiorino comus regis decem march-
 as. alii uero consiliario eius et omni negotioz con-
 sultoz et dispositoz alias. x. pmisit. ut sibi in hoc
 negotio fauerent. et se a iusticiam conquirentiam
 adiuuarent. Quibus ita allectis et sibi adiunctis.
 regem similiter pecunia aggressus e. et pmisit ei. 2.
 marchis argentei. supradcis fautoribus adiuuan-
 tib; et rogantib;. iusticiam tantum modo de iniuria
 sibi illata ab eo postulauit. Rex uero partim pecu-
 nie pmisione mutatus. partim fautor dñi compo-
 tellani supradictoz consilio et pceptib; inflexus.
 taliter ipi compostellano respondit. pat uenerande
 ego multum uellem bto iacobum et iuram scitate
 iusticiam uiam habere. s; militem mmi multum
 timeo offendere. Et imo etiam uulgi et totius cu-
 rie blasphemiam. si illud quod tam in p-
 tam cito castauro. Si itam uia discretio tale co-
 silium mi posset dare. quomodo uiam iusticiam ubi
 possem restituere. et militem mmi pccatum retine-
 re libentissime facerem. diuino et bto iacobi amore.
 his uerbis regis dñs compostellanus respondit. Nos
 equidem diuina omnipotentia et bto iacobo. de cuius
 meritis confidimus adiuuantib;. tale consiliu
 ubi dabim;. hec dicto. consilium illud his uerbis illi
 apuit. Omnes pontifices et principes atq; toti curie
 optimates in presentiam uiam uenire crastina et
 die iubetote. et illis in unum conuenientib;. ego qd
 rimoniā inam sup uob et iohne didaci coram
 uniuersis faciam. et iusticiam de iniuria auob; ab
 ipso in uolata exigam. Facta autē ma querela et au-
 dita uia atq; eius ratione. ipos pontifices. cosulez.
 et curie potestates seorsum abire iubete. ut ipas
 mas rationes diligenter discutiunt. et discussas